
COMUNE Dl LAVAGNA
Provincia di Genova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del 19/11/2014

N. 133

OGGETTO: APPOSIZIONE TARGA COMMEMORATIVA IN PIETRA BIANCA DA
POSIZIONARE ALL'INTERNO DEL aMITERO URBANO DI LAVAGNA DA
PARTE DELL'ASSOCIAZIONE CHIAVARESE DONATORI VOLONTARI DI
SANGUE.

L'anno Duemilaquattordici, addì diciannove del mese di Novembre, alle
ore 12:00 convocata nei modi e nei termini di legge, si è riunita nella solita sala
delle adunanze la Giunta Comunale composta dai Signori:

1. SANGUINETI GIUSEPPE
2. BARBIERI LUIGI
3. VATTUONE ANNABELLA
4. BERSAGLIO DANILO
5. REBORINICOLETTA
6. LOBASCIO ROSARIO

- Sindaco
- Vice Sindaco
- Assessore
- Assessore
- Assessore
- Assessore

T O T A L E

PRESENTE
X
X
X
X

X
5

ASSENTE

X

1

Partecipa il Segretario Generale Dott. Ettore Monzù

II Dott. Giuseppe SANGUINETI, nella Sua qualità di Sindaco, assunta la
Presidenza, constatata la legalità dell'adunanza e dichiarata aperta la seduta,
invita la Giunta a trattare le pratiche elencate nell'ordine del giorno.



o//x
W'A.

|g £A- .Vr* G~/i

LA GIUNTA COMUNALE

"^^^^^^

Su relazione del Sindaco Dott. Giuseppe Sanguineti ed in conformità della proposta
di deliberazione allegata all'originale;

PREMESSO che in data 30/10/2014 è pervenuta al Protocollo dell'Ente n. 33065 una
nota da parte della ACDVS - FIDAS di Chiavari, con la quale l'Associazione
Chiavarese Donatori Volontari di Sangue chiedeva di poter apporre al Cimitero
Urbano di Lavagna una targa commemorativa in ricordo dei donatori di sangue
defunti;

RICHIAMATO l'articolo 62 del D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285 "Approvazione del
Regolamento di Polizia Mortuaria" che espressamente prevede che "Sulle aree
concesse per sepolture private possono essere innalzati monumenti ed applicate lapidi
secondo speciali norme e condizioni da stabilirsi nel regolamento comunale di igiene";

DATO ATTO che nel vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria manca una
specifica norma regolamentare, così come espressamente prevista dal D. P. R.
285/1990 e quindi, occorre un espresso atto deliberativo con cui accogliere la richiesta
dell'associazione;

RITENUTO di poter accettare tale richiesta, in quanto il contenuto della scritta "A
perenne ricordo dei donatori di sangue defunti" e l'immagine (logotipo dell'associazione)
presenti sulla targa non risultano in alcun modo suscettibili di arrecare offesa al decoro
del luogo ed alla comune sensibilità civile e religiosa, anzi la targa costituisce un
tributo onorifico ai donatori di sangue defunti;

DATO ATTO che, nella richiesta sopra meglio delineata e nella documentazione
tecnica allegata, l'Associazione ha individuato due possibili soluzioni per quanto
concerne le zone idonee all'affissione della targa commemorativa, ritenendole
entrambe adatte;

DATO ATTO, altresì, che tale targa verrà realizzata in pietra bianca (marmo o similari)
di forma rettangolare, squadrata e levigata, di dimensioni massime cm. 30 x. 42;

VISTO che tale iniziativa non comporta alcun esborso economico per
l'Amministrazione Comunale, in quanto sarà cura dell'Associazione stessa provvedere
alla sua installazione;

RICHIAMATO l'articolo 824, 2° comma del Codice Civile, secondo cui i cimiteri
comunali costituiscono beni demaniali e sono, pertanto, soggetti al relativo regime
giuridico;

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 823 del Codice Civile, i beni del demanio
pubblico sono inalienabili e non possono formare oggetto di diritti a favore di terzi, se
non nei modi e nei limiti stabiliti dalle leggi che li riguardano;



RICHIAMATI:
- il D.P.R. 10/09/1990 n. 285 "Approvazione del Regolamento

Mortuaria";
- il vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato con

Deliberazione di C.C. n. 30 del 31/05/2007 e successive modifiche ed
integrazioni;

- ilD.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
- gli articoli 823 e 824 del Codice Civile in materia di beni demaniali pubblici;

gli articoli 782 e 783 del Codice Civile relativi alla forma ed agli effetti della
donazione;

RILEVATO che l'istruttoria del presente atto è stata svolta dal Responsabile del
procedimento Dott.ssa Lorella Cella con il supporto tecnico della Dott.ssa Franca
Cardinali - Ufficio Servizi Cimiteriali e Urp;

DATO ATTO, relativamente alla proposta di deliberazione in argomento, dei pareri,
ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., seguenti
ed agli atti:
- parere favorevole del Dirigente del Settore dei Servizi alla Persona, Amministrativi di
Staff, Demografici e URP, Dott. ssa Lorella Cella in ordine alla regolarità tecnica
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa in data 17/11/2014;
- parere favorevole del Dirigente facente funzioni del Settore Servizi Finanziari di
Staff, CED e Tributi Dott. ssa Lorella Cella in ordine alla regolarità contabile in data
17/11/2014;

VISTO l'art. 48 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

Con voti favorevoli n° 5 (assente l'Assessore Nicoletta Rebori), palesemente espressi.

DELIBERA

1. di accogliere la richiesta pervenuta da parte della ACDVS - FIDAS di Chiavari
relativa all'apposizione al Cimitero Urbano di Lavagna di una targa in pietra
bianca commemorativa dei donatori di sangue defunti;

2. di dare atto che sulla targa commemorativa da realizzare in pietra bianca (marmo o
similari) di forma rettangolare, squadrata e levigata, di dimensioni massime cm. 30
x 42), verrà apposta l'immagine dell'associazione ACDVS - FIDAS Chiavari
(logotipo dell'associazione) con la scritta "A perenne ricordo dei donatori di sangue
defunti;

3. di individuare come zona idonea all'apposizione della suddetta targa, il muro che
si trova nella adiacenze della scalinata d'accesso che conduce al Lotto San
Francesco - parte nuova del Cimitero Urbano di Lavagna, che corrisponde alla
seconda delle due soluzioni prospettate dall'Associazione, come da
documentazione tecnica allegata;



I -rf
I o4. di dare atto che l'Associazione stessa provvedere alla sua installazione! st
\' "'̂ .̂.. '••.'' ..rt

pertanto, l'iniziativa comporti alcun esborso economico per l'AinrnimsrlaziQrije
Comunale;

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Lorella Cella, la
quale ha curato l'istruttoria ed è incaricata di ogni ulteriore atto in esecuzione alla
presente deliberazione ai sensi dell'art. 6 della Legge 07/08/1990, n. 241 (nuove
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi);

Quindi,
LA GIUNTA COMUNALE

Stante l'urgenza di dare immediata esecuzione al provvedimento;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli
effetti dell'ari 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretar rale

Pubblicata in data ? L
della Legge n. 69/2009.

20*^ proprio sito informatico ai sensi dell'art. 32

omunale

La presente deliberazione è stata pubblicata sul sito informatico di questo Comune nei
termini suindicati ed è divenuta esecutiva il , ai sensi dell'art. 134,
comma 3, del D.Lvo 18/08/2000, n. 267.

Lavagna,

/; ìl Segretario Generale
' ' ~"'


